1

平成 26 年度第１回浦安市介護保険運営協議会議事録

１． 開催日時 平成 26 年５月 29 日（木） 午後 1時 15 分～３時

２． 開催場所 文化会館 ３階 大会議室

３ ．出席者

（委 員） 工藤委員(会長)、熊川委員、西村委員、井村委員、山上委員、高波委員、等々力委員、森

下委員、秋山委員、梅原委員、宮川委員、原口委員、近藤委員

（事務局） 新宅健康福祉部長、長谷川健康福祉部次長、大塚介護保険課長、大塚猫実地域包括支

援センター所長、泉澤健康増進課長、関根介護保険課課長補佐、町山健康増進課課長

補佐、富永新浦安駅前地域包括支援センター所長、池田保険料係長、峯村事業係長、東

給付係長、八田主査、山田主任主事、奥山主任主事、岡部主事

４．進 行

1.開 会

2.会長あいさつ

3.議 題

（１）高齢者保健福祉計画及び第６期介護保険事業計画の策定体制及び作成委員会の設置

について

（２）高齢者保健福祉計画及び第６期介護保険事業計画の策定スケジュール及び現在までの

進捗状況について

（３）平成 25 年度介護保険事業の実施状況について

（４）その他

①介護予防ケアマネジメント業務委託事業者の承認について

５．会議経過

議題（３）について

委 員：認知症サポーター養成講座の実施実績に高校生が含まれているが、これは出張講座のよう

な形か。

事務局：市内の高校から依頼を受けて出張講座を実施しています。

委 員：市内にある地域包括支援センターと在宅介護支援センターの役割の違いを教えていただき

たい。

事務局：地域包括支援センターは、必ず主任介護支援専門員（主任ケアマネージャー）、保健師、社

会福祉士の３職種を置くことになっており、専門性を生かしながら相談に当たっています。在

宅介護支援センターは特に配置する職種の指定はなく、主に初期相談を担当しています。支

援困難ケースについては地域包括支援センターが担当します。

2

委 員：本市においても今後高齢者が増えていく中で、地域包括支援センターを増やす予定はある

か。

事務局：現在策定中の第６期介護保険事業計画でも地域包括支援センターの増設は課題として挙が

っています。国が示す設置基準もありますが、地域の実情も考慮しながら検討していきます。

委 員：高齢者の虐待は、本人が訴えることは少ないと思うが、どのように相談や通報が上がってくる

のか。

事務局：地域包括支援センターには、平成 25年度では 80件の高齢者虐待の通報・相談がありました。

ケアマネージャーなど、直接介護に携わっている方からの通報が一番多く、次に多いのが通

報を受けた警察からの報告により判明する場合です。

６．問い合わせ先

健康福祉部 介護保険課 保険料係 担当 池田・奥山

電話 047-351-1111 内線 1177・1178